Molesta res est, stultescere cum stultis. Ibidem.

Stultitia mihi magna videtur intelligere quae oportet, & ea non cauere. Demost. Olin.

Non est quicquam audatius, quam imperitia. Ibidé.

Stulti desyderant absentia, præsentia vero & si meliora præteritis, negligunt. Stob lib. 2.

Stultus diues, mancipium est aureum. Ibidem.

Quod statua durius est, stultus est. Ibidem.

Timidus arma contra se habet, stultus autem pecunias. Ibidem.

Tonitrua pueros, & minet stultos territant. Ibidem.

Stultitia finis est infortunium. Stob. ibidem.

Imprudentibus satius est regi, quam regere. Ibidem.

Stultitia hæreditarium malum est. Ibidem.

EX LATINIS.

Bb qm

## IGNORANTIA ET

**I**mprudētes non sibi relinquēdi sunt. Senec. Ep. 12  
**O**mnis stultitia laborat fastidio sui, nisi sapienti sua  
non placent. Idem Epist. 9.

**I**nter cætera mala hoc quoq; habet stultitia malum,  
quod semper viuere incipit. Idem Epist. 13.

**S**tulti vita molesta est, trepida est, tota in futurum  
fertur. Idem. Epist. 15.

**O**mnium malorū causa stultitia est. Cic. de. pet. cōs.

**O**mnes stulti in saniunt; & omnia stultorum plena  
sunt. Idem 4: Tusc.

**S**tultitiae hoīum nobis deuorādæ sūt. Id. d̄ clar. Ora.

**C**ontra omnes sapere, despere est. Ibidem.

**I**deo difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos  
egrotare ignoramus. Idem ad Bru.

**H**omines imperiti facilius quod stulte dixeris repre-  
hendere, quam quod sapienter tacueris probare  
possunt. Idem. 2. de Orat.

**H**oc est maximum ignorantiae malum, quod credit  
eum scire, qui moneat. Quint. lib. 12.

## EX SACRIS, ET ALIIS VIRIS ILLVSTRIBVS.

**P**ost reuelationem veritatis factam, qui in eo quod  
errauerat perseverat, prudens & sciens sine venia  
ignorantiae peccat. Aug. 4. de Bapt.

**I**deo diuina præcepta data sunt, ut homo de ignorā-  
tia excusationem non haberet. Id. de lib. arb.

**I**lle ignorans poterit excusari à poena, qui quod disce-  
ret nō inuenit, illis autē hoc ignosci nō potest, qui  
habētes a quo discerēt, opā nō dederūt. Id. l. quēst.  
Igno

**S**enectus non facit laudabilem. Ibidem,  
Ut æqualiū usus, ita senū dulcior est. Amb. in Hex.  
**Q**uæ pueri suscepimus, senes posteris relinquamus.  
Ibidem.

**E**rubescat senectus, quæ se emendare non potest. Ibidem.  
**Q**uid naturam incusat homo? habet illa impedimenta quædam, senectutem & infirmitatem: sed senectus ipsa in bonis moribus dulcior est, in consiliis subtilior, ad constantiam mortis promptior, ad reprehendendas libidines fortior, infirmitas corporis, sobrietas mentis est. Ibid.

**I**nter abusiones huius seculi, sola maiore est, senis obstinatio. Hug. de Claus. Anim.

**N**ihil est quod senectuti magis noceat, & dies hominis abbreviet, quam tristitia. nihil est hilari senectute iucundius. Celsiod. in Epist.

**I**usti senes, peccata adolescentiae formidant. Greg. in Mor.

**S**enibus mors est in ianuis, iuuenibus autem in infidis. Bern. in Epist.

## TEMPVS, ET ÆTAS.

### EX GRÆCIS.

**F**initi ad infinitum nulla est proportio. Arist. Phi. 8.  
Instans est principium futuri, & finis præteriti. Ibidem.

**S**apientissimum omnium tempus est, invenit enim omnia

## TEMPVS, ET

omnia. Plut. in Apophleg.  
Insipientes bona quoq; præsentia transmittunt, vñ  
dead futurum vergunt intentissimè eorum cu-  
ræ, prudentes contra acris recordatione reducunt  
in rem præsentem, vel ea quæ iam non sunt, insta-  
re etiam atq; adesse faciunt. Ibidem.

Nullum tempus est intempestiuum ad animæ sanita-  
tem. Diog. lib. 10.

Tempus legibus potentius est. Ibidem.

Præsens apud te necessaria meditare, ne præsens ab-  
sis. Stob. lib. 4.

Factum quod est, nouit & stultus. Homer. Iliad. 28.  
Ad melius verte futurum, quodcumque accidit. Eu-  
ripid. in Her.

## EX LATINIS.

¶ Quem mihi dabis, qui aliquod pretium temporis  
ponat? quidiem æstimet? qui intelligat se quoti-  
die mori? Sene. Epist. 1.

Omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est. Ib.

Punctum est quod vivimus, & adhuc pœsto minus.  
Idem Ep. 49.

Infirmæ terrenæque mentis est, numerare annos.

Quint. Dec. 4.

Sensim sine tensu ætas senescit, nec subito frangi-  
tur, sed diuturnitate extinguitur. Ibidem.

Quæ potest esse in vita iucunditas, cum dies a  
noctes cogitandum sit, iam iam esse moriendum.  
Idem Tusc. 1.

Sæpè vtile est nescire quod furum est, miserum est  
enim

enim nihil proficiem ang. Idem. 3. de Nat. D.  
Nunc satis est placuisse paucis, posteriora æquiora  
sunt iudicia. Ibidem.

**E**x præterito possunt futura deprehendi. Plin. lib. I.  
Præterita non præterisse impossibile est. Ibidem.  
Dies alius de alio iudicat. Ibidem.  
Alijs tempora defunt, alij temporibus super sunt.  
Max. libr. 6.

Tanto breuius omne, quanto fælicius tempus. Plin.  
libr. 8.

**Q**uod fieridebet de proximo, habetur pro facto.  
Apud Iuriscons.

Præterita magis reprehedi, q̄ corrigi possunt. Ibid.  
**EX SACRIS ET ALIIS VIRIS**

### ILLVSTRBVS.

**I**n toto seculo generis humani primum tempus est  
ante legem; secundum sub lege; tertium sub gra-  
tia; quartum in pace. Aug. Quæst. 82.

Homini crescenti non adduntur, sed subtrahuntur  
anni. Idem super psal. 65.

Tempus species mensuræ est, & tempora transeunt,  
vt veniat mensuræ promissio. Ibidem.

Ne dicas meliora fuerunt tempora q̄ nunc sunt: virtu-  
tes faciūt dies bonos, vitia malos. Hier. su. eccl. li. 2

Ne nimium operis consumas in rebus levissimis, fu-  
gax est ætas, & vitrea res valetudo: non quibusli-  
bet est impendenda, quædam despicienda sunt, &  
animus ad magna erigendus. Idem.

### NOVITAS.

Sapiens

## NOVITAS.

**S**apienti nihil nouum aut per grinū est Diog.  
libr. 6.

Magna pars mali, apud imperitos, nouitas est.

Sene Epist. 77.

Superuacuus foret in studijs labor longus, si nihil li-  
ceret melius inuenire præteritis. Quint. hb. 4.

Nihil est simul inuentum & perfectum . Cecer de  
Clar. Orat.

Euētus varios res noua semper habet. Oui. 3. d Pōt.

Nouū omne & in cognitū qđ est, suspectū est. I est.

Gratiam conciliat nouitas. Ibidem.

Nouum factū, nouum consiliū expetit. Apud Iuris.

Nouitas contra Ecclesiæ ritum mihi non placet, ma-  
tere est enim nouitas temeritatis, soror supersticio-  
nis, leuitatis filia. Bernard. in Epist.

## ANTIQUITAS.

**M**ulta egerunt, qui ante nos fuerunt, sed nō  
peragerunt. Senec. Epist. 65.

Exempla ex veteri memoria ac monumē-  
tis, plena dignitatis, plena antiquitatis , plurimū  
solent & authoritatis habere ad probandum, & io-  
cunditatis ad audiendum. Cic. in Vert.

Multo plura reperiuntur apud veteres , quæ nobis  
probāda sunt, q̄ quæ repudianda. Col. de Re Rust.

Antiquitas, humana diuinis miscuit . Livi. libr. 1.  
Dec. 1.

Antiquis

**A**ntiquis in rebus si qua sunt veris similia, pro veris accipiuntur. Ibidem.

**N**ihil motum ex antiquo probabile est. Ibidem:

**V**eteribus standum est, nisi ubi usus euidenter ar-  
guit, Ibidem.

**A**ntiquitas non prejudicat antiquitati. Aug. quæst. ex Vir. test.

**A**ntiquitas errorum omnium mater est. Idem Serm. de Nup.

**V**eteribus suo multa licuerunt tempore, quæ nunc non licent. Aug. 3. Conf.

**A**ntiquorum gesta nobis prophetæ sunt. Greg. super. Psalm.

## PRINCIPIVM.

### EX GRÆCIS.

**P**rincipium dimidium operis est. Plat. de Leg.  
Principium quantitate est minimum, potestate  
est maximum. Arist. Elench. 2.

**P**rincipio iuvento facile est augere reliqua. Ibidem.

**C**ontra negantes principium non est disputandum.  
Idem Phys. 1.

**A**lteratio subita non habet principium. Id. Ph. 2.

**P**ropensi in vitiis fugiant ab initio. Plut. de Polit.

**D**ifficultas initii patienter ferenda est: habent enim initia nec nihil obscuritatis, quod iuvenes inex-  
pertos torquet. Idem de off. audit.

**Q**uid docere aliquid instituit, necesse habet aliquod  
Sf cer-

## PRINCIPIVM.

certum & indubitatū p̄estare principiū. Diog.li.7

EX LATINIS ET SACRIS.

Vt peruenire ad summa, nisi ex principijs nō potest: ita procedente iam opere, minima incipiunt esse quae sunt prima. Quint.li.12.

Omnium rerum principia parua sunt, sed suis progressibus vsi augentur. Cic.5.de.finib.

Egressus malitiæ virtutis operatur ingressum. Amb. de offic.

Sicut nemo suum cognouit initium, sic nec cognovit exitum. Greg.29.Mor.

Quod inter principium & finem clauditur, breve est. Idem 14.Mor.

## MEDIVM ET PRÆTERITVM.

P̄xterita magis reprehēdi, quam corrigi possunt. Plin.li.12.

Non queritur quid vel qualis fuerit: pr̄xterita enim nec condēnant, nec iudicant. Amb.de.Offi.

Primordia recolenda sunt, attendenda media, præcauenda nouissima. Ber.2.de Cens.

Medium tene, si non vis perdere modum. Ibidem.

Quanto aliquid magis accedit ad medium, tanto est melius: & quanto magis recedit, tanto est peius. Arist.Poli.4.

Aliquando dimidiū plus est quā totum. Plat de leg.

Medium sapit naturam extremonum. Apud Iurisç,

Fl.

## FINIS EX GRÆCIS.

**C**uius finis est melior, ipsum quoq; est melius.  
Arist. Top. 3.  
Finis est magis eligendus, quam quæ sunt ad  
finem. Ibidem.

Finis non solum est ultimum rei, sed & optimum.  
Idem Phi. 2.

Quoties exitus rei sati ostedit principia, debemus  
esse contenti, quo cætera intelliguntur, Quint.,  
lib. 4.

Hoc plerumq; facimus, ut consilia euētis pondere-  
mus: & cui bene aliquid cesserit, multū illū præci-  
disse: cui secus, nihil sensisse dicam⁹. Cic. pro Rab.  
Euentus belli, quasi iudex iustus est. Liui. dec. 3. li. 4.  
Sirationem posteritatis habeas, quidquid nō est in-  
choatum, pro peracto est. Plin lib. 4.

EX SACRIS ET ALIIS VIRIS  
ILLVSTRIBVS.

Multum interest cum aliquid boni facimus, cuius s-  
rei contemplatione facimus: officium quippe no-  
strū non officio, sed sine pēsandū est. Aug. sup Ioā.

Finis laudabile reddit opus. Idem de Mor. Man.

Sicut non est finis gaudio honorū: ita non est finis  
tormento malorum. Greg. 4. Dial.

Quoniam euentus rerum voluntati se non accom-  
modant nos voluntatem euentibus accōmodare  
debemus. Idem lib. 3.

Primi Tomi finis.

*Joan. Barrerius  
monachus notarius  
de vaticano de Terni*  
**FRA TER FERDINANDVS**  
de Tauora, venerabili Andreas  
Ebcrensi. S.

**P**Erlegi (venerabilis Andrea) hos lecces omnes, ex tot grauissimis autoribus de promis-  
ptos, tam ethnicorum quam sanctorum  
patrum : cumq; negotium quod suscep-  
sti, non ultra procedat, quem in vnum congerere,  
quod sparsim legeris, & quae utili ac per uigilielectio-  
ne collegeris, seuerius examinari non requirit: vidi-  
sti, collegisti, scripsisti, iam probata in lucem profer-  
ri possunt. **V A L E,**